

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Redakcja „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
liczba 6 i 7.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie
1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr.,
do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80
franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański,
liczba 6 i 7, w domu pana Kisielki; we Wiedniu:
pp. Haasenstejn et Vogler (Otto Maass) M. Dukas i
H. Schalek; A. Opeleik; Rudolf Mosse, W. Berlinie,
Frankfurcie i Kolonii: Haasenstejn et Vogler i G. L.
Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W War-
szawie: Reichmann i Frencler. W Paryżu: C. Adam,
Rue des saints Peres 81

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego
wiersza drobnym drukiem (petit)

Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszkania,
sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

W sprawie urzędników pocztowych.

Lwów 25 stycznia.

Odbieramy szerzej publiczności na czas
dłuższy sposobność przyglądania się muszrom
wojskowym, korzystania z dobrodziejstw urzędu
podatkowego i wymiaru należności, a po czę-
ści i loterii liczbowej, a podobno mało kto za-
teskni.

Należy się jednak rzecz przedstawiać,
gdymy tylko na kilka dni świat finansowy, han-
dlowy, dziennikarski, urzędowy i poszczególne ro-
dziny pozabawione były, korzystania z kolei, po-
czt i telegrafu.

A jednak rząd nie wyposażył tej ostatniej
instytucji t. j. poczty i telegrafu, jakkolwiek rok
rocznie pewne spore, milionowe zyski przynosi —
tak, jak tego interes wymaga.

Kto nie wie, jakiego fizycznego i moralnego
wysiłku ciężka służba pocztowa wymaga, ten nie
pojmie też, ile to ręk wódną dnia i w nocy w
bitrach, wagonach kolejowych, przy aparatach
pracuje, by publiczność przyszła w rychło posia-
danie swej korespondencji — ten nie pojmie tak-
że, ile czerstwo zdrowia, ciała i umysłu przed-
wczesnie się stęży, a mimo tego za ową żmud-
ną, uczciwą i pełną odpowiedzialności służbę,
obecnie nad wyraz nisko bywa wynagradzana.

Dzisiaj wstępujących do urzędu pocztowego
wymagane są studia prawnicze, a już co naj-
mniej ścisła dorożalność. Następnie biedny
praktykant musi składać egzamina fachowe, (które
nawiasem powiedziawszy, są bardzo trudne i
wymagają wiele pracy) — i po kilku latach do-
bija się nareszcie 11. rangi. Na tej jedenastej
randze czeka 10—15 lat, nim przejdzie do 10
klasy dyet, a potem — potem zwykłe kończy
swoją karierę pocztową, gdyż na 100 urzędników
X. rangi przypada zaledwie 3 z IX!

Urzędnicy innych instytucji państwowych
po 10, najdalej 12 lat służby, dochodzą do IX.
klasy dyet, a pocztowi? — Ci potrzebują naj-
mniej 25—30 lat służby, aby się tej rangi dobie-
li!

Wszystkie prawie państwa europejskie, jak
Anglia, Francja, Niemcy uznają potrzebę polepsze-
nia bytu urzędników pocztowych i telegraf-
icznych. To też w tych państwach urzędnik
co 3 lub 4 lata posuwa się do wyższej klasy.
Już w drugiej połowie monarchji, w Węgrzech,
los urzędnika pocztowego jest o wiele smutniejszy,
tylko w Austrii nie zrobiono dotychczas nic
a nic, aby chociaż trochę polepszyć byt mate-
rialny urzędnika pocztowego. A przecież urzę-
dnicy instytucji, która przynosi państwu 6—8 mi-
lionów czystego zysku, mają wszelkie prawo,
aby im był polepszony!

W żadnej instytucji urzędnik nie ma tyle
odpowiedzialności, tylż żmudnej i ciężkiej pracy,
co przy poczcie, gdzie dzień i noc praca nie
ustaje. Praca ta nie zmniejsza się, lecz przeci-
wnie staje się rok rocznie uciążliwszą, bo rok
rocznie ruch handlowy i przemysłowy się zwię-
ksza, a to najbardziej odczuwa urzędnik pocztowy
i telegraficzny.

Dla tego też urzędnicy poczt i telegrafów
całej monarchji, ogólna drożyzna, zniewoleni, po-
stanowili wnieść w przyszłej kadencji rady państwa
petycję celem polepszenia ich bytu, która
się w następujących czterech punktach streszcza:

1. Zniżenie lat służby na 35.
2. Podzielenie ostatnich trzech klas dyet na
równą trzy części.
3. Udzielenie tym trzem klasom dodatku o-
sobistego w rocznej kwocie 120 zł.
4. Dla X. klasy podwyższenie pięciolecia z
50 zł. na 100 zł.

Zważywszy, że los funkcjonariuszy tej insty-
tucji cały z nią styczność mając publiczność zaj-
mować powinien, że od bytu tychże i sprawowa-
nia obowiązków zależy winno, zdaje nam się na
czasie przypomnieć szan. członkom rady państwa,
którzy przecież powinni być rzecznikami całej
ludności w obec rządu, by się prószą funkcyj-
narzyszy poczt i telegrafu gorąco zajęli, i słu-
żenie ich zdania z całym naciskiem poparli, czem
dadzą dowód, że poważne głosy świata finanso-
wego handlowego i ogółu publiczności należycie
pojąć i przedstawić potrafią.

Moskiewska „słowiańskość”.

W ostatnich czasach dziennikarstwo rosyjskie
zajmuje się dosyć skwapliwie sprawami, doty-
czącymi polskiej i ruskiej narodowości, nie
mogąc zresztą, tej ostatniej przekonać, bo publi-
cysta rosyjski gotów jest wchodzić w układy ze
wszystkimi, chętny jest do stawiania „złotych
mostów” z Polakami, naturalnie za nasze pienią-
dze. Wstrzymaliśmy się nawet na jakiś czas od
prześladowania żydów — ale za nic w świecie
nie uzna narodowości ruskiej, czy tam ruskiej,
jako takiej, a skoro mowa o jej odrębności, za-
tyka uszy, albo drwi po prostu. „Chachol”, to
jest w Rosji nazwa dla lusia. A język jego na-
zwają chacholski, to jest chopski, stawia-
jąc go na równi z żydowskim żargonem pod
względem gramatycznego wyrobienia. Ma się rozumieć
tego rodzaju fakt, jak rozbieżność w sejmie
naszym klubu ruskiego i owo „pojednanie się” Rusi-
now z rządem austriackim, na dziennikarstwie
rosyjskim zrobiło przynajmniej wrażenie, a z
niego popłynęły różne rewelacje, uwagi, gorzkie
wyrzuty, zarzuty i sobie, i rządowi, i społeczeń-
stwu rosyjskiemu za zbytnią powolność, brak
staranności w politycznych kierunkach i nie po-
trzebne maskowanie się.

Petersburski *Swiet*, gazeta codzienna, dość
popularna z powodu swej tanioci i odznaczająca
się „szeroką natrą” w sprawach słowiańskich,
w jednym z ostatnich numerów zajmuje się, wła-

śnie Galię. Ciekawo to artykuł — warto o nim
pogadać. *Swiet* powiada:

„Większość mieszkańców w Austrii — to
Słowianie. Wszyscy oni mniej, lub więcej cią-
żą do Rosji i pragną wspólnego z nią życia — tym-
czasem u nas tak się na to zapatrują, jakby
Słowianie austriaccy byli jakimiś cudzymi
ludźmi. Nasi dyplomaci zapewniają o tem, że
nad duszą człowieka władzy nie ma i że du-
chowc aspiracje nie znają ani państwowych, ani
żadnych granic. Co dąży do złączenia, przed-
czy później złączy się — trzeba tylko pamiętać,
aby połączenie nastąpiło prawidłowo, a nie sztuc-
cznie. Za czasów Katarzyny II, dla dogodzenia
Fryderykowi II, zrobiono kilka ustępstw, za
które długo jeszcze będziemy pokutować. Jedną
z nich był podział Polski, która już dla tego nie
była do dzielenia, gdyż przed-tem, czy póź-
niej powinna się być cała złączyć z Ros-
ją bez żadnych ustępstw stowiańskiej
ziemi dla Niemców. Wtedy też oderwała się od
Rosji i poszła do Austrii, „ruszka” Galię, i po-
szła później oddzielną drogą od Rosji. Teraz,
kiedy u nas rzadko kiedy mówi się już o przy-
łączeniu galijskiej Rusi do Rosji, o powrocie
rodzonych dzieci do swego wspólnego gniazda —
w Austrii jawnie i głośno, pod opieką austria-
ckiego rządu organizują galijską Rusz tak, aby
ona stała się źródłem zamętów dla wielkiej
Rosji. My obawiamy się mówić o przyłączeniu do
Rosji Galię, tymczasem w tej małej Galię
Austriacy rozwijają propagandę, której celem
jest oderwanie Małorosji od Rosji. Naturalnie, to
śmieszne, tego nie będzie i nie może być, ale
samo istnienie takich zakusów zasługuje na uwagę.
Ukraińcy prowadzą w Galię taką propagandę,
na którą zwrócić należy uwagę naszym dyploma-
tom i politykom. Galijscy ukraińcy nie
stoją o osobności — odbierają oni instrukcje z
Wiednia i z zagranicy. Znany program Roma-
czuka był nieczem innem, jak tylko następstwem
tego, co profesor O. Ogonowski powiedział, mia-
nowicie, że żadna siła nie jest w stanie zetrzeć
z ziemi 25-milionowego ruskiego narodu. Rzecz
nie w statystyce, która sobie profesor układa po
swojemu, ale w tem, że Rusinów uważa za sa-
moistny naród, nie pytając się ich o to, czy
oni pragną tej samoistności. Romańczuk,
Ogonowski i cała kłosa wreszcie w Galię o
osobności Rusinów z pod knuta i przytę-
czeniu ich do Austrii. Powiedział poseł Wachnia-
nin (Wachnianin poseł nie jest. *Przyp. red.*)
że Austrija powinna się zwrócić słowiańską i sta-
nąć przeciwko despotyzmowi prawosławnej Ro-
sji, a wtedy po stronie Austrii staną i ci Rusini,
których Rosja gnębie. Takie rzeczy mówił
Wachnianin w obec rządowego komisarza. Cała
ta walka nie miałaby dla Rosji żadnego znacze-
nia, gdyby nie to, że za ukraińcami stoi rząd
austriacki z żandarmami przeciwko starorus-
kiej partji, mającej bardzo szerokie wojenne
plany. Stan rzeczy jest taki w Galię, że istnieją
powody, które powinny skłonić rząd rosyjski do
żądania kategorycznych wyjaśnień od rządu au-
striackiego.” Tyle *Swiet*.

Oczywiście niepodobna odpowiadać ani *Swie-
towi*, ani innym pismom rosyjskim na to, co
jest naciągnięte i co wprost niezgodne z prawdą,
a oparte na zupełnej nieznajomości tutejszych
stosunków — ale godzi się zapytać redaktorów
Swieta, dlaczego to „samoistność” narodu rus-
kiego, ruskiego, czy małorosyjskiego tak prze-
raża polityków rosyjskich, jeżeli są pewni, że ci
Rusini, którzy są pod rządem rosyjskim, tej „sa-
moistności” nie chcą a ci, którzy mieszkają
w Galię, czekają tylko sposobnej chwili, aby
powrócić do swego gniazda?... Rola „słow-
wiańskiej” Rosji, której *Swiet* jest gorącym
rzecznikiem i tak, jak on ją pojmuje, jest właściwie
moskalkozerstwem, bo Rosji nie idzie o to,
aby narody słowiańskie oswoiły się od tu-
reckiego i niemieckiego jarzma, lecz o to, aby
je pogłaskawszy, pokarmiwszy trochę, sama po-
jęła, a jak się nie dadzą głąskać, to zrec za
żywa i gębę z krwi słowiańskiej obcierać można
frazesami słowiańskiej melancholji, jak to wła-
śnie robią politycy słowiańscy w Rosji. *Swiet*
mówi, że nie trzeba było dawać Niemcom po-
kawałki Polski, bo ona cała „zła” się powinna
z Rosją”. Kto ją miał „złą”? Tygiel ma się
rozumieć do tego „złania” politycy rosyjscy
mieli i mają, tylko Polska do tego tygiel
nigdy sama nie pójdzie, a Rosja przed-tem od zar-
łoczności słowiańskiej i niesłowiańskiej pęknie,
aniżeli znajdzie w sobie tyle siły, żeby Polskę
wpakować do tygiel i „złąć” ją z sobą... To są
takie same mrzonki, jak słowiańskie państwo,
oprawione w rany moskiewskiego despotyzmu
i jakiejś tam kultury rosyjskiej, od której ludzka
skóra pęka... Rosjanie właściwie w Słowia-
nizmie są wychrztami, co zresztą myślnie go-
zobowiązuje, ale uderzyć musi każdego myślącego zło-
wieka pływka zachłanności i wszelki niemal brak
szerszych ludzkociowych poglądów u rosyjskich
nie już polityków, bo to są ludzie sytuacji, ale
u niezawisłych rosyjskich publicystów, którzy
tępienie narodów słowiańskich uważają za rozum
polityczny i zdaje im się, że pracują na sławę
i pożytek Rosji, a oni po prostu podcinają jej
zdrowie i naturalne siły, zanieczyszczenia krew,
rozdmuchują w społeczeństwie zwierzęce instyn-
kta, zaprzeczają w niem szlachetne posty-
ki i ludzkie ideały i n. p. w głupiej, nędznej, ni-
kczemnej walce z Polakami używają naprzód
siły, które, skierowane w inną stronę, wydałyby
błogie owoce dla jednej i drugiej narodowości...
Dziennikarstwo rosyjskie, z matym wyjątkiem,
jest gorsze, jak rząd rosyjski, bo ono go
podbudza, podjudza, prowokuje, a w tempie
tego, co ludzkie i szlachetne, daje rady i wska-
zówki, wobec których zawstydziliby się kat po-
spolity...

„Unsere Polen.”

Oslawiony ze swego polakozerstwa organ
klerykalów protestanckich i junkrów pruskich,
Kreuz Ztg. zasmakowała sobie w ostatnim czasie
w nas Polakach. Teraz znowu czytamy artykuł
wstępny, długi i spokojny, w którym zowie nas
Unsere Polen, o nie jednym odzywa się z uznaniem,
a choć naturalnie z długiego nawyknięcia
i tendencji bez zarzutu i przynajmniej zakochany
nie może, to i w tem przeciwie poprzestaje na
małym, bo wytyka nam tylko odoobnienie się
od Niemców, z jakiejś ukrytej nieprzyjaźnej
myśli w odwzicie. Na łaskawie usposobienie dla
nas naprowadziło *Kreuz Ztg.* do spostrzeżenia, że
zespólniliśmy teraz siły do zbiorowego oporu no-
winiek socjalistycznych, że czynimy to z jednomyślnością
wszystkich stanów, która pismo torysów
pruskich w zadziwienie wprawia. Więc wyleża
wysoką arystokrację polską, po niej inne stany
według tych nazwisk, które między podpisanymi
pod zaproszenia na wiec poznański znajdują.
Więc pochwał takim zabiegom nie szczędzi, a
wśród nich unosi się aż do zachęty, abymy
chodzili drogą Karola Marcinkowskiego i
organizacją pracą nad dobrem własnym za tym
przykładem sami siebie i kraj dźwigali.

Ktoby to był przypuszczal przed kilku laty
— woła *Dzien. Pozn.* — że pismo to przynaj-
mniej „Polacy” w granicach Prus i Rzeszy?
Mówiło się, jeżeli bardzo względnie i łaskawie,
to o *Preussens politischer Zunge*, jak po Czerka-
wskim i Katowickim, mówi się o przywilejskim
kraju. A co dopiero powiedzieć o postawieniu
prac Karola Marcinkowskiego za wzór, który się
do naśladowania poleca, gdy się z tem łączy owe
Towarzystwo pomocy naukowej i wszelkich u-
rzedników Polaków? Cóż mówić dalej o drugim
takim przykładzie, również w artykule *Kreuz
Ztg.* podnoszonym, od Edwarda hr. Raczyn-
skim, który śmiał nawet przy rozczłości ko-
ronacyjnej odzwęcał się do Fryderyka Wilhelma
IV, w Królewcu, o zagwarantowane słowem kró-
lewskim prawa Polaków i ich narodowości, a
następnie przez wykonywanie tak mocno upośle-
dzone? Ale wiemy, *tempora mutantur!*

Inna wprawdzie kwestja, na jak długo po-
trwają zmiany w tym kierunku, ale zaznacza się
tu fakt, jaki jest obecnie. Wierzymy owszem,
że *Kreuz Ztg.* ma szczerze zamiary, że przysła-
wreszcie do przekonania, iż czasy wynarad-
awiania minęły, niepowrotnie, iż
wszelkie usiłowania w tym kierunku są nie tylko
niezdarne i niebezpieczne, ale i szkodliwe,
marnując siły, oburzając nieszczęśliwą ofiarę
tych zabiegów, demoralizując narządzą tego sy-
stemu i nieczcąc w skutkach kraj i wszystkich
jego mieszkańców. Wierzymy dalej, że *Kreuz
Ztg.* widzi już, czego im nie widzą jeszcze, ale
ujrzyć muszą przed-tem, że zwracają
trzeba zapędzonych i usunąć wszystko antipol-
skie, a wrócić do równości w obec prawa i mie-
rzyć wszystkich jedną miarą, bo odwołka powie-
kisz biedę, która więcej może dotknąć Niemców
ni Polaków. Polacy bowiem, rzecz widoczna,
wyrósłi już na siłę, z którą się koniecznie liczyć
trzeba, z taką, jaką je, a która coraz więcej
będzie się rozwijała, jak się rozwija wszystko z
porządkiem Bożym zgodnie i przez to żywotne,
a w przyszłości pewne.

Jeżeli *Kreuz Ztg.* — pisze dalej *Dz. Pozn.*
— żąda od nas zbycia się tego odoobnienia
od Niemców, które nam zawsze wytyka, a
wytyka z posiadaniem o jakiejś tajonej wrogie za-
miary, nateczasz niech zechce posłuchać naszej
odpowiedzi. Jest to odpowiedź nie jednego tyl-
ko Polaka, albo pisma polskiego, lecz odpowiedź
polska w ogóle, szczerza i bezwzględnie ukrytej
myśli w odwzicie. Niech się *Kreuz Ztg.* i wszy-
scy Niemcy zbudzą najpierw posiadania na o-
skryte, tajone a wrogie myśli i zamiary. Tych
my nie mamy, bo nam wcale nie potrzebne i na-
nie przydatne. Uwierzyć panowie w to, a od
razu stanie wam się nasze postępowanie, nawet
nasze obojętowanie we wszystkim jasne, jak
słońce.

Zbądźcie się panowie dalej tego mylnego
zdania, że nas trzeba nieczcić, bo tego nie
potrzeba wcale, to się na nie dobrego, nawet
wam samym i państwu, nie obróci i obrócić nie
może. Zastanówcie się nad tem dobrze, a zna-
cicie prawdę tę sami, więc nie też tn nie piszemy
ku dowodzeniu.

Byli niegdys czasy, w których Polacy nie
żyli w takim odoobnieniu, ale w tem była za-
sługa nie Polaków, lecz właśnie ówczesnych
Niemców i w dążności państwa. Nie chciano nas
nieczcić, a więc odjąć i wydrzeć nam mowy i
narodowości, nie groziło nam więc przez styka-
nie się z Niemcami to niebezpieczeństwo, więc po-
czó mieliśmy chronić się zamknięciem w sobie?
Dzisiaj wy się zmieniliście. Każdy z was
uważa się za apostoła germanizacji, każdy się
czuje powołanym do spełniania na nas tej misji,
historycznej i kulturalnej w swoim wyrozumieniu.
Każdy z was przykłada rękę do wynaradawia-
jącej polityki germanizacyjnej rządu, każdy po-
litykę tę pochwała od kasowania polskiego napisu
na drogowskazie, aż do wywłaszczania nas przez
komisję kolonizacyjną. Przeszło to już w wielki
z was w sport, w dobry ton i niestety nawet w
patriotyzm. Na to my z bólem serca patrzemy
i płakam nam potrzebny nie nad nami, ale nad
wami, wierząc, nad wami, bo boli każdego
szlachetnego człowieka podobne zbroczenie u in-
nych ludzi, stworzonych przecież do uznania prawdy.
Więc my do was chyba wołać możemy,
jak w bajce, do psotnych dzieci.

Przeistacie, bo źle się bawicie:
Dla was to jest zabawka, nam chodzi o życie.

Z prowincji.

Bolnorończany 23. stycznia. (*Obchód narodo-
wy.*) Wczoraj, jako w 28. rocznicę powstania z roku
1863 odbyło się, za staraniem ludzi dobrej woli,
w kościele OO. Dominikanów uroczyste żałobne na-
bożeństwo za poległych braci. Mszę św. i patrio-
tyczne kazanie wygłosił wynomnieni usty ks. Sadlejski.
Katafalk był majestatycznie wzniesiony i oświetlony,
a udokorowany rozmaitemi rodzajami broni i zieleni.
Kościół był przepelniony mieszczanstwem i liczne ze-
braną inteligencją. Szczególnież panie nasze stawa-
ły się w komplecie. Tak w czasie nabożeństwa, jakoteż
po takowem, chór męski odśpiewał nader udatnie
kilka patriotycznych pieśni.

Rzeszów 19. stycznia. (*Rzeszowski zło-
te.* — *Teatr amatorski.* — *Nowa gazeta rzeszowska.*)
Dawnie słynęło nasze miasto z wyrobów, znanych
w świecie handlowym pod nazwą „Rzeszowski zło-
te”. Wyroby te już dawno przestały istnieć i zda-
wało się, że razem z niemi znikła też i sława na-
szego grodu. Temu atoli zadaje kłam obwieszczenie,
oznaczone liczbą noworończan, którem magistrat miasta
Rzeszowa oznajmia, że dla wygody P. T. tute-
jszych mieszkańców, którzy nie są w możności
wypełnić poprawnie kart oznajmienia spisu
ludności, założono w magistracie biuro redakcyjne (!),
w którym dotyczący urzędnik za opłatą 10 ct.
od jednego egzemplarza potrzebna czynność załatwi.
I odrzuca znowu Rzeszów zasłynął! Podczas, gdy bo-
wem wszystkie inne miasta galijskie, nawet miasta
z nową ustawą gminną, obowiązują ustawą, półtęgi
które do zaprowadzenia opłat, niemiełających do ka-
tegorji dodatków do podatków bezpośrednich, lub do
podatku konsumcyjnego, potrzebna jest ustawa krajo-
wa — magistrat tutejszy z ławnością przechodzi nad
temi przepisami do porządku dziennego i nakłada na
tych mieszkańców miasta naszego, którzy nie są
w możności wypełnić poprawnie kart oznaj-
mienia spisu ludności, skromną opłatę tylko 10 ct.
za wypełnienie nrbyk każdego arkusza spisu ludności

Świętny magistrat, powołany z instawy do wy-
dawania świadectw o stosunkach majątkowych na-
szych mieszkańców, niezawodnie wie, a przynajmniej
wiedzieć powinien, do której klasy ludności należą ci
mieszkańcy, którzy nie są w możności po-
prawnie wypełnić kart oznajmienia spisu lu-
dności. My jesteśmy zdania, że do tej klasy ludności
tutejszej należą ludzie, którym bardzo często brakuje
10 ct. na sól lub wiązkę drzewa, dla których zatem
wypełnienie kart oznajmienia przez fachowego urzę-
dnika magistratualnego jest wprawdzie wygodą,
ale wygoda bardzo kosztowna, bo dla nich wydatk
na skromne wynagrodzenie 10 ct., zwłaszcza w cze-
ści ciężkiej pracy, jest dotkliwym uszczupleniem szcu-
płych i tak funduszów na najbardziej potrzebne środki
utrzymania.

Rzezone obwieszczenie naszego magistratu zwró-
ciło na siebie uwagę i w rzeczy samej zasługuje na
baczniejszą uwagę, aby w przyszłości podobnych
obwieszczeń więcej nie wydawano.

Podczas, gdy magistrat stara się o wygody dla
tej klasy tutejszych mieszkańców, która poprawnie
pisać nie umie, zawiązało się, z inicjatywy tutejszej
młodzieży Towarzystwo teatru amatorskiego. W so-
botę 3. bm. przedstawiono „Na wędkę”. „Po wy-
stawie paryskiej”, a popyt za biletami wstępu był
tak wielki, że nazajutrz to samo przedstawienie po-
wtórzyć musiano!

Jutro 20. b. m. znowu grają komedję pod tytu-
łem: „Pan Onufry” i „Podjeżrana osoba”.

Dnia 24. b. m. znowu wychodził tygodnik
pod tytułem: „Gazeta Rzeszowska”.

Brody 18. stycznia. (*Bedziecie pracowali w
pocie czoła!* — *Przedstawienie amatorskie.* —
Bal pedagogiczny.) I rzekło Towarzystwo pań: „Bę-
dziecie pracowali w pocie czoła nie dia powszedniego
choleba, ale dla jedzenia sobie uznania piękną i
dla ocalenia się biednych.” I któż oprze się pro-
bie pięci pięknej? Tak, usłuchaliśmy i przybyliśmy
liczne na bal tegoż Towarzystwa, który się odbył
dnia 17. bm. w sali, przesłieczone udekorowanej i ja-
śniejącej morzem światła. Huczno i weselo było, tań-
czylimy do upadłego aż do godziny 5. nad ranem.
Był to pierwszy bal w tym karnawale, to też dance-
rowie uwijali się doskonale i nie dali dancierkom od-
począć. Bal otworzono polonem. W pierwszym parze
szedł burmistrz p. Witosławski z panią Adolofową, w
drugiej p. dr. Orski z panią Jendlową itd. Do pier-
wszego kadryla stanęło 42 par, co na stosunki brodzkie
wiele znaczy. Mógłbyśmy wymienić królową balu
i kilka pięknych młotek, któreby mogły piastować
honorowy urząd nadwornych pań przy boku królowej,
ale z latwych do zrozumienia względów zamknąć
wół. Dodaję natomiast że dzielnie i z werwą kiero-
wali tańcami pp. Orski i Hawel. Bal ten po raz
pierwszy świetnie wypadł, a wdzięczność należy się
pauim komitetowym: Adolofowi, Janiszewskiej, Jen-
dlowej, Orskiej, Tyszkiewiczowej, Witosławskiej i ja-
nuszewskiej.

Przedstawienie udało się wybornie, żałować tylko na-
leży, że ławki były prawie puste. Przeranki wyped-
niła orkiestra Towarzystwa muzycznego ku najlepsze-
mu sadowoleniu publiczności.

Bal pedagogiczny zapowiada się świetnie: wy-
biera się nań — jak słyszałem — cała „śmietanka”
brodzka. Bal ten odbywa się pod protektoratem tutej-
szego marszałka powiatowego i posła na Sejm kra-
jowy, p. Oktawa Salego, a zaproszenia na gośpodynie
balu przyjęło przeszło 20 pań.

Przeoczyłem w korespondencji z dnia 30. gru-
dnia zr., iż także p. Pape, inżynier kolejowy, złożył
3 zł. na rzecz Towarzystwa św. Wincentego à Paulo,
zamiast rozestania powinnować noworończan.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (26.): Polikarpa B.
Wschód słońca o godzinie 7. minut 44, zachód o
godzinie 4. minut 44.

Wadockie Towarzystwo ochrony ziemi
zamknęło rachunki pierwszego roku swego istnienia,
poważną, jak na nasze stosunki, liczbą
1066 członków. Obecnie przystąpił ze Lwowa
do towarz. pp.: dr. Bieliński Kazimierz, adwokat
krajowy; Albin Solecki, kupiec; Podgórzski Józef,
aptekarz; dr. Antoni Kalina, prof. uniwers.; Szrej-
kowski Władysław, właściciel drukarni; Najsarek
Tomasz, restaurator; dr. Józef Weigel, lekarz; Hor-
nung Karol, stolarz; Stanisław Majerski, prof. gimn.;
Matyszkiewicz Wawrzyniec, kupiec; Bromilski Jan,
kupiec; dr. Longin Feigl, prof. uniwers.; ks. Jan
Stopeczyński, dyrektor szkoły wydz. żeńskiej; Gordon
Jan, fabrykant muszardy i octu; Kosiński Dionizy,
dyrektor fabryki tkackiej; Proksch Franciszek Chry-
stjan, agent handlowy; dr. Tadeusz Srombini, lekarz
okrgowy miejski; dr. Aleksander Krumund, prof.
uniwers.; Kormung Jan, inżynier; Szeremeta Józef,
oficjal magistratu i dyrektor stawarz. „Skata”.

Towarzystwo to, na mocy uchwały waln. zgro-
madzenia z r. z., na którym byli reprezentanci ludu
prawie z całego kraju, gotowało fundusz pamiątkowy
100-letniej rocznicy nadania konstytucji 3. maja,
celem stworzenia trzyprocentowego kredytu dla
kupujących ziemię. Fundacja ta powstaje z datków
jubileuszowych w kwocie najmniej 2 zł., z darów
dobrowolnej wysokości, drobnych składek i zapisów.

Piloty mostu pod Wawelem zostaną oszacowane
za dni parę wyszlane. Starostwo zastrzegło, aby pi-
loty tak zostały wyszlane, iżby nie pozostały lon-
goczący w łożysku Wisły i nie naraziły następnie gal-
larów na rozbiecie. Wojskowość, oprócz rozsądzenia
pilotów, skorzysta także ze sposobności, aby wykonać
inne jeszcze ćwiczenia wojskowe. Mianowicie, na dnio
Wisły leżą tuż koło mostu zatopione galary, które
się rozbiły o przęta mostowe. Oczko wydobycia tych
części galarów ma dokonać także inżynierja wojs-
kowa.

Na komorze w Aleksandrowie zaszły dość wa-
żne zmiany w personalu urzędniczym. Dyrektor ko-
mory, rz. st. N. P. Bogosławski, przeniesiony zo-
stał na taką posadę do Wołoczysk; dyrektor zaś
komory wołoczyskiej, Własow, przybył na jego miej-
sce; nacelnik telegrafu, A. Bether, zajął posadę po-
mocnika 3. kl. kantoru pocztowo-telegraficznego w
Kaliszu, jego zaś miejsce objął pomocnik kantoru po-
cztowo-telegraficznego w Kaliszu, Szmidt; spodzi-
wane są jeszcze dalsze zmiany.

Z Królestwa Polskiego. Władze rosyjskie
z obawy przed powodzią w razie nagłej odwilży,
zarządziły między Koroczmem a Szadomierzem 16
stacji obserwacyjnych i ratunkowych, każda o dwóch
wielkich pontonach ratunkowych. Przelętna grubość
lodu wzdłuż całej tej linii, wynosi 65 do 70 centi-
metrów — a pod Krakowem 48 do 55 centymetrów.

Motor pocztowy. Donoszą z Warszawy: Rada
komiteta T. K. Z., Skarżyski, stara się o pozwo-
lenie na urządzenie w Warszawie zbiornika ściecnie-
nego powietrza, które za odpowiednią opłatą byłoby
dostarczane za pośrednictwem rur do warsztatów dro-
bnych rękodzielniczków i służyłoby za motor do poru-
szania warsztatów. Przedsiębiorca zamierza urządzić
całą rzecz według systemu przyjętego i bardzo roz-
powszeczonego w Paryżu. Magistrat, zanim wyda
pozwolenie, odniósł się do zarządu m. Paryża z prośbą
o zakomunikowanie szczegółów o owym systemie i o
warunkach umowy z przedsiębiorcą tamtejszym. Ściec-
nione powietrze, jako motor, ma pierwszeństwo przed
gazem, gdyż wyklucza wypadki wybuchu i wentyluje
warstwy, wprowadzając do nich znaczną ilość świe-
żego powietrza, czepzanego za miastem.

Na popieranie niemieczyny w Prusach Zech-
odnich, w W. Ks. Poznańskim i w obwodzie rejencji
polskiej żądano w etacie na rok 1891/92 znaczną
szkół — bo 500.000 marek — głównie za bu-
dowę szkół.

Śnieżyce. Zima obecna należy do najostrejszych,
jakie panowały w Europie od lat kilkudziesięciu. O
silnych mrozach donoszą nawet z ośkita, w których
mroz znany był tylko z opowiadań. Śniegi olbrzymie
spadły w całych Niemczech, Austrii, Niderlandach,

